Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº

13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DEVIDAMENTE

ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALBERTINA, RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ATA Nº 99/2024

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

QUE ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ALBERTINA E MINAS SAUDE E

CONFORTO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 30.056.510/0001-41

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2024

PREGÃO Nº 27/2024

ATA Nº 99/2024

O Município de Albertina, com endereço na Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro, CEP

37596-000, CNPJ 17.912.015/0001-29, isento de inscrição estadual, a seguir denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. FELIPE

TEODORO SANCHES e a empresa MINAS SAUDE E CONFORTO

DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ 30.056.510/0001-41 com sede no endereço

RUA DOMINGOS GROSSO, número 80 bairro VENDA NOVA, cidade BELO

HORIZONTE/MG, CEP 31.610-100, neste ato representado por: CESAR HENRIQUE

MOREIRA LOPES , portador do CPF 993.582.046-72 nesta ATA, ajustam o presente

aditivo à Ata decorrente do Processo de Licitação nº 58/2024, Pregão Presencial nº

27/2024, sujeitando os contratantes às normas da Lei nº 14.133/21 e as seguintes cláusulas

e condições.

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo da Ata nº 99/2024,

com fundamento na Lei Federal 14.133/21 em seu art. 84 e 107 da Lei Federal

14.133/21, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

CLÁUSULA II- DA VIGÊNCIA

2.1. Em decorrência das disposições da Cláusula sexta da Ata de Registro de Preços nº

99/2024 celebrada em 25/11/2024, proceder à prorrogação de sua vigência por mais 5

(cinco) meses, com início em 03/12/2025 e encerramento previsto para 03/05/2026.

CLÁUSULA III DAS DOTAÇÕES

3.1. As despesas relativas ao objeto deste instrumento bem como os seus respectivos

encargos serão efetuados nos termos e limites previstos na legislação própria, correndo

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº

13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DEVIDAMENTE

ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALBERTINA, RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

no presente exercício à conta da dotação orçamentária a seguir declinada, com indicação

da classificação funcional programática e da categoria econômica, nos termos do artigo

92, inciso VIII, da Lei 14.133/21:

FICHA CÓDIGO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE

319 02.04.02-3390.30.00-10.301.5014-4.067 1.621.99

327 02.04.02-3390.30.00-10.301.5014-4.072 1.500.95

349 02.04.02-3390.30.00-10.301.5014-4.072 2.621.99

CLÁUSULA IV- DOS VALORES

4.1. Permanecem os valores registrados sem alteração no presente termo.

Item Cód. Descrição/Especificação Marca/Modelo Preço Unitário

Registrado

21 23890 APARELHO DE PRESSÃO - APARELHO DE
PRESSÃOEsfigmomanômetro aneróide (Aparelho de
Pressão Arterial) sem engrenagem, resistente à
queda/impacto. Faixa de medição: 6 mmHg a 304 mmHg;
Divisão de Escala: 2 mmHg; Precisão: ± 3 mmHg; Livre de
látex. Com calibragem duradoura. Para alta demanda de
atendimento. Design ergonômico que permite trabalhar
com mão direita ou esquerda; Atende as normas da AAMI
de resistência a impactos; Pode ter uma queda de até 76
cm, não quebra e não perde a calibração; Garantia de
calibração por 5 anos; Manômetro gira 360° para fácil
visualização; Anel de borracha para proteção (cinza).
Suporta Braçadeira FlexiPort, que permite a troca da
braçadeira de maneira fácil atendo a todas as faixas
etárias (infantil e adulto). Com certificado de calibração e
registro na ANVISA. Compatível com Braçadeira Welch
Allyn.Referência: Welch Allyn ou similar, ou de melhor
qualidade.

wech allyn modelo
ds 44

419,00

32 23907 BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO WELCH ALLYN
FLEXIPORT NÚMERO 10 - BRAÇADEIRA PARA APARELHO
DE PRESSÃO WELCH ALLYN FLEXIPORT NÚMERO
10Braçadeira adulto pequeno reusável tamanho 10 com
conexão por flexiport que permite a troca de tamanho de
maneira fácil. Braçadeiraflexport: confeccionada em
nylon, utiliza fechamento de contato de alta duração e
lavável. As bordas sem dobras diminuem os riscos de
cortes e arranhões, dando mais conforto ao paciente, com
durabilidade de até 100.000 ciclos (adaptador para o
manômetro antigo). Tamanho da braçadeira: 20 – 26cm.
Cor: azulReferência: Welch Allyn ou similar, ou de melhor
qualidade.

wech allyn
mod.reuse

132,50

36 23903 BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO WELCH ALLYN
FLEXIPORT NÚMERO 6 - BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE
PRESSÃO WELCH ALLYN FLEXIPORT NÚMERO 6Braçadeira
infantil pequeno reusável tamanho 06 com conexão por
flexiport que permite a troca de tamanho de maneira fácil.
Braçadeira flexport: confeccionada em nylon, utiliza
fechamento de contato de alta duração e lavável. As
bordas sem dobras diminuem os riscos de cortes e

wech allyn
mod.reuse

105,00

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº

13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DEVIDAMENTE

ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALBERTINA, RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

arranhões, dando mais conforto ao paciente, com
durabilidade de até 100.000 ciclos. Garantia de 1 ano
contra defeitos de fabricação. Utilizado para exames do
ouvido externo e para exames gerais não invasivos.
Tamanho da braçadeira: 07 – 10cm. Cor: azulReferência:
Welch Allyn ou similar, ou de melhor qualidade.

37 23904 BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO WELCH ALLYN
FLEXIPORT NÚMERO 7 - BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE
PRESSÃO WELCH ALLYN FLEXIPORT NÚMERO 7Braçadeira
infantil reusável tamanho 07 com conexão por flexiport
que permite a troca de tamanho de maneira fácil.
Braçadeira flexport: confeccionada em nylon, utiliza
fechamento de contato de alta duração e lavável. As
bordas sem dobras diminuem os riscos de cortes e
arranhões, dando mais conforto ao paciente, com
durabilidade de até 100.000 ciclos (adaptador para o
manômetro antigo). Tamanho da braçadeira: 09 – 13cm.
Cor: pretoReferência: Welch Allyn ou similar, ou de
melhor qualidade.

wech allyn
mod.reuse

105,00

38 23905 BRACADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO WELCH ALLYN
FLEXIPORT NÚMERO 8 - BRACADEIRA PARA APARELHO DE
PRESSÃO WELCH ALLYN FLEXIPORT NÚMERO 8Braçadeira
criança pequena reusável tamanho 08 com conexão por
flexiport que permite a troca de tamanho de maneira fácil.
Braçadeira flexport: confeccionada em nylon, utiliza
fechamento de contato de alta duração e lavável. As
bordas sem dobras diminuem os riscos de cortes e
arranhões, dando mais conforto ao paciente, com
durabilidade de até 100.000 ciclos (adaptador para o
manômetro antigo). Tamanho da braçadeira: 12 – 16cm.
Cor: pretoReferência: Welch Allyn ou similar, ou de
melhor qualidade.

wech allyn
mod.reuse

148,00

73 23944 COLCHÃO CAIXA DE OVO - COLCHÃO CAIXA DE
OVOColchão modelo caixa de ovos fabricado em espuma
especial de poliuretano, de uso hospitalar. Largura 0,88m.
comprimento 1,88m.  Espessura 6,0 ou 7,0cm. Densidade
28. Espuma especial 1,88 x 0,88 x 0,06 mt. Densidade
28.Referência: Quality Life ou similar, ou de melhor
qualidade.

sÓ epsuma
mod.dens.28

104,00

91 26007 DESTILADOR DE ÁGUA I - Destilador para destilar água
para uso em autoclaves de esterilização a vapor ou
qualquer outra aplicação onde seja necessária a utilização
de água destilada. Não necessita instalação hidráulica. Cor
branca.Capacidade: 4 litros. Potência: 127 V – 550
Watts.Voltagem: 127 V. Frequência: 50/60 Hz.
Dimensões: 27 x 33 x 27,6 cm (L x A x P). Peso Bruto: 4 kg.
Prático e econômico. Baixo consumo de energia.
Proporciona economia de até 35% nos gastos com água
destilada. Tempo para destilar 150 ml de água: 19
minutos. Tempo para destilar 300 ml de água: 37 minutos.
No mínimo 1 ano de garantia.Referência: Cristofoli ou
similar, ou de melhor qualidade.

biotron mod.4 lt 990,00

317 24327 TRAVESSEIRO HOSPITALAR - TRAVESSEIRO HOSPITALAR
Travesseiro Hospitalar com capa e zíper, impermeável, na
cor azul. Composição: Espuma de poliuretano. Tecido
resistente a derramamento de líquido. Produto revestido
em napa impermeável. Revestimento em napa (courvim).
Selada eletronicamente, com zíper. Dimensões: 56 x 40 x
7 cm.Referência: CF care ou similar, ou de melhor
qualidade.

sÓ espuma 89,00

327 24331 VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO PARA
CILINDROS DE AR COMPRIMIDO. - VÁLVULA

ifab mod.ar.c 249,00

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº

13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DEVIDAMENTE

ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALBERTINA, RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

REGULADORA COM FLUXÔMETRO PARA CILINDROS DE AR
COMPRIMIDO.Válvula Reguladora para Cilindro de Ar
Comprimido NB204 com Fluxômetro - Características da
Válvula: Apresenta identificação do gás através de cores
codificadas: cor amarela para ar comprimido. - Pressão de
Entrada: Máximo de 200 kgf/cm2 (bar);  Escala de Pressão
Manômetro: 0 à 315 kgf/cm2 (bar);- Conexão de Entrada/
Saída: Norma ABNT;- Pressão de Saída: 3,5±0,3 kgf/cm2
(bar) Calibrado;- Material Utilizado: Latão Cromado;-
Válvula de Alívio: 7,0±0,3 kgf/cm2 (bar);- Tipo de Gás: Ar
comprimido Medicinal.- Altura13 cm;- Largura17 cm;-
Profundidade 6 cm;- Peso 0,715 Kg. Características do
Fluxômetro:- Fluxômetro Macho para Ar Comprimido; -
Corpo de metal cromado; - Bilha externa e intensa em
policarbonato; - Escala de 0 a 15 litros por minuto, esfera
inox, botão de controle de fluxo. Acompanha:- 01
Fluxômetro; - 01 Válvula Reguladora para
Cilindro.Referência: Protec ou similar, ou de melhor
qualidade.

328 24330 VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO PARA
CILINDROS DE OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO. - VÁLVULA
REGULADORA COM FLUXÔMETRO PARA CILINDROS DE
OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO.Características da Válvula:
Apresenta identificação do gás através de cores
codificadas: cor verde para oxigênio. A válvula redutora de
pressão para cilindro foi desenvolvida para controlar a
pressão de saída de Ar comprimido medicinal e oxigênio.
Cor: Verde padronizada pela ABNT. Modelo: Saída com
Fluxômetros. Corpo: Latão cromado. Conexão de entrada
e saída: Latão Cromado. Manômetro: aço com pintura
epóxi. Conexões de entrada e saída, conforme normas
ABNT. Escala do manômetro/Válvula de pressão fixa:
Escala externa: 0 à 315 Kgf/cm². Escala Interna: 0 à 31,5
kpa. Válvula de pressão variável: Entrada: 0 à 200
Kgf/cm²/. Saída: 0 - 8 Kgf/cm². Pressão de trabalho do
cilindro cheio: 150 ou 200Kgf/cm². Válvula de alívio
(segurança): 6,5+/-0,3Kgf/cm². Válvula de pressão
variável: faixa de trabalho 0-8 kgf/cm². Válvula de alívio
(segurança): 9,5 +/- 0,4 kgf/cm2.Referência: Protec ou
similar, ou de melhor qualidade.Referência: Protec ou
similar, ou de melhor qualidade

ifab mod.o2 249,00

4.2. Valor total estimado dos preços registrados mais alteração anterior é R$ 28.056,00

(vinte e oito mil e cinquenta e seis reais).

CLÁUSULA V- DA RATIFICAÇÃO

5.1. As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata

de Registro de Preços nº 99/2024, não alterado pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI — DA PUBLICAÇÃO

6.1. A contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, Diário

Oficial Eletrônico Municipal, o “DOM” e PNCP por conta do CONTRATANTE,

conforme determina o do Artigo 94 da Lei 14.133/21.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº

13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DEVIDAMENTE

ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALBERTINA, RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

CLÁUSULA VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO

em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também

assinam para um só e mesmo efeito de direito.

Albertina (MG), 17 de novembro de 2025

FELIPE TEODORO SANCHES                                       MINAS SAUDE E CONFORTO DISTRIBUIDORA LTDA

MUNICÍPIO DE ALBERTINA

CNPJ nº 17.912.015/0001-29

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

CNPJ: 30.056.510/0001-41

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 - Regiane Mianti de Lima

CPF nº 030.***.***-46

2-REGIANE MIANTI DE LIMA

CPF:030.***.*** -46

2- Andressa Opuscolo Tenorio

CPF: 130.***.***- 50

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument